1

PORTARIA Nº 012/VR-SMO/2021.

Estabelece o valor para fins de prestação de

serviços junto a Clínica Veterinária -

CLINIVET UNOESC São Miguel do Oeste.

O Vice-Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc,

campus São Miguel do Oeste Professor Vitor Carlos D’Agostini, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer o valor para fins de prestação de serviços junto a Clínica Veterinária

- CLINIVET da Unoesc São Miguel do Oeste:

Procedimentos básicos
Valor em R$

Pequeno Médio Grande

Consulta R$70,00

Internamento sem medicação  R$20,00 R$30,00 R$40,00

Internamento diária com medicação R$40,00 R$50,00 R$60,00

Curativo R$30,00 R$40,00 R$50,00

Fluidoterapia sem medicação R$40,00

Aplicação de medicamentos injetáveis R$10,00 R$20,00 R$30,00

Transfusão de sangue com hemograma do

doador
R$300,00

Glicemia – fita  R$10,00

Teste de fluoresceína  R$10,00

Curva glicêmica R$60,00

Eutanásia  R$100,00 R$110,00 R$120,00

Enema R$50,00 R$60,00 R$70,00

Sondagem nasogástrica  R$30,00

Sondagem uretral  R$30,00

Tala R$50,00 R$60,00 R$70,00

Bandagem  R$40,00 R$50,00 R$60,00

Procedimentos anestésicos
Valor em R$

Pequeno Médio Grande

Sedação/tranquilização R$50,00 R$60,00 R$70,00

Anestesia curta duração (até 1h) R$80,00 R$100,00 R$120,00

Anestesia longa duração  R$150,00 R$170,00 R$200,00

2

Procedimentos Emergenciais Valor em R$

 Pequeno Médio Grande

Ressuscitação cardiopulmonar  R$156,00 R$220,00 R$286,00

Pericardiocentese R$90,00 R$90,00 R$90,00

Celiotomia de emergência  R$455,00 R$520,00 R$540,00

Traqueostomia  R$260,00

Acompanhamento de emergência com

oxigênioterapia

R$130,00

(dia)

R$156,00

(dia)

R$182,00

(dia)

Procedimentos do aparelho respiratório
Valor em R$

Pequeno Médio Grande

Correção de prolongamento de palato  R$320,00 R$370,00 R$410,00

Correção de estenoses de narinas  R$270,00 R$320,00 R$370,00

Toracocentese R$104,00 R$130,00 R$156,00

Colocação de dreno torácico  R$260,00

Procedimentos otológicos
Valor em R$

Pequeno Médio Grande

Correção cirúrgica de otohematoma R$230,00 R$260,00 R$270,00

Ressecção lateral do conduto auditivo  R$270,00 R$290,00 R$320,00

Ablação parcial do conduto auditivo  R$270,00 R$320,00 R$350,00

Ablação total de conduto auditivo  R$320,00 R$370,00 R$420,00

Conchectomia não estética  R$230,00 R$270,00 R$310,00

Procedimentos do trato reprodutor
Valor em R$

Pequeno    Médio  Grande

MASCULINO

Biópsia prostática coleta R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

Prostatectomia parcial R$ 364,00 R$ 409,50 R$ 455,00

Prostatectomia total R$ 409,50 R$ 455,00 R$ 500,50

Amputação de pênis  R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

Correção de fimose  R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

Correção de parafimose sem amputação R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

Orquiectomia –Castração Macho R$ 227,50 R$ 273,00 R$ 318,50

Ablação escrotal  R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

FEMININO

OSH eletiva - Castração R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

OSH não eletiva R$ 364,00 R$ 409,50 R$ 455,00

Cesariana R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

Correção de prolapso vaginal com OSH R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

Episioplastia R$ 182,00 R$ 200,20 R$ 227,50

Mastectomia parcial R$ 364,00 R$ 409,50 R$ 455,00

Mastectomia unilateral total R$ 455,00 R$ 500,50 R$ 546,00

3

Procedimentos Sistema locomotor
Valor em R$

Pequeno Médio Grande

Imobilização externa (bandagens) R$52,00 R$65,00 R$72,00

Amputação de falanges R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

Procedimentos oftálmicos
Valor em R$

Pequeno Médio Grande

Enucleação R$ 318,50 R$ 336,00 R$ 364,00

Correção de proptose de glândula de terceira

pálpebra
R$ 318,50 R$ 336,00 R$ 364,00

Correção de entrópio R$ 291,20 R$ 318,50 R$ 345,80

Correção de ectropio R$ 291,20 R$ 318,50 R$ 345,80

Blefaroplastia R$ 291,20 R$ 318,50 R$ 345,80

Correção de hérnias
Valor em R$

Pequeno Médio Grande

Hérnia umbilical  R$ 227,50 R$ 254,80 R$ 273,00

Hérnia inguinal redutível  R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 345,80

Herniorrafia inguino-escrotal  R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 345,80

Correção de hérnia diafragmática R$ 364,00 R$ 409,50 R$ 455,00

Correção de hérnia traumática R$ 364,00 R$ 391,30 R$ 409,50

Correção de hérnia estrangulada R$ 364,00 R$ 409,50 R$ 455,00

Procedimentos oncológicos
Valor em R$

Pequeno Médio Grande

Taxa de administração de quimioterapia*** R$78,00 R$90,00 R$104,00

Exérese de nódulo de pele simples  R$ 227,50 R$ 273,00 R$ 318,50

Exérese de nódulo de pele invasivo  R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

Exérese de nódulo de subcutâneo simples R$ 227,50 R$ 273,00 R$ 318,50

Exérese de nódulo de subcutâneo invasivo R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

Exérese de nódulo invasivo com dermatoplastia  R$ 364,00 R$ 409,50 R$ 455,00

Linfonodectomia R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

***Acrescentar valor do quimioterápico

Procedimentos do trato urinário
Valor em R$

Pequeno Médio Grande

Nefrotomia  R$ 318,50 R$ 391,30 R$ 409,50

Nefrectomia R$ 364,00 R$ 409,50 R$ 455,00

Cistotomia  R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

Cistostomia R$ 364,00 R$ 409,50 R$ 455,00

Correção de prolapso uretral  R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

Uretrotomia R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

Desobstrução uretral em gato R$195,00 a R$260,00

Desobstrução uretral em cão  R$156,00 R$195,00 R$234,00

Diálise peritoneal R$130,00 R$143,00 R$156,00

4

Procedimentos do tegumento
Valor em R$

Pequeno Médio Grande

Sutura de pele simples R$ 182,00 R$ 227,50 R$ 254,80

Sutura de pele extensa ou vários locais R$ 227,50 R$ 273,00 R$ 318,50

Dermatoplastias simples  R$ 227,50 R$ 273,00 R$ 318,50

Biópsia de pele  R$ 182,00 R$ 227,50 R$ 254,80

Correção de fístulas  R$ 227,50 R$ 273,00 R$ 318,50

Caudectomia não eletiva  R$ 227,50 R$ 273,00 R$ 318,50

Bandagens simples  R$ 182,00 R$ 227,50 R$ 254,80

Bandagens com membrana  R$65,00 R$84,00 R$90,00

Procedimentos do aparelho digestório
Valor em R$

Pequeno Médio Grande

Remoção de corpo estranho em cavidade oral R$ 126,00 R$ 163,80 R$ 182,00

Glossorrafia e glossectomia R$ 182,00 R$ 227,50 R$ 273,00

Correção de fenda palatina e labial  R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

Correção de mucocele  R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

Esofagotomia cervical  R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

Gastrotomia  R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

Gastrostomia R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

Gastrectomia parcial R$ 364,00 R$ 315,00 R$ 455,00

Gastropexia R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

Correção de torção gástrica  R$ 364,00 R$ 409,50 R$ 455,00

Enterotomia  R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

Enterotomia com anastomose  R$ 364,00 R$ 409,50 R$ 455,00

 Correção de intussuscepção R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

Correção de prolapso retal conservadora  R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

Biópsia hepática R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

 Colecistectomia  R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

 Biópsia de pâncreas  R$ 273,00 R$ 318,50 R$ 364,00

Colocação de sonda esofágica R$ 182,00 R$ 200,20 R$ 227,50

Esplenectomia total R$ 364,00 R$ 409,50 R$ 455,00

Correção de evisceração  R$ 364,00 R$ 409,50 R$ 455,00

Celiotomia exploratória  R$ 318,50 R$ 364,00 R$ 409,50

5

Laboratório de Patologia Clínica Valor em R$

Albumina R$10,00

ALT R$12,00

Amilase R$15,00

AST  R$12,00

Bilirrubina direta R$12,00

Bilirrubina total R$12,00

Cálcio R$15,00

Colesterol R$10,00

Contagem de plaquetas R$10,00

Contagem de reticulócitos R$15,00

Creatinina  R$12,00

Creatinina quinase R$15,00

Eritrograma R$15,00

Fibrinogênio R$12,00

Fosfatase alcalina R$12,00

Frutosamina  R$20,00

GGT R$15,00

Glicose R$10,00

Hemograma completo R$25,00

Lipase R$15,00

Líquidos cavitários (líquor, peritoneal, pleural) R$50,00

Proteína sérica total R$12,00

Relação Proteína – Creatinina urinária R$19,00

Teste de compatibilidade sanguínea (cães e gatos) R$30,00

Triglicerídeos R$15,00

Ureia R$12,00

Urinálise R$25,00

Combo de exames Valor em R$

Perfil rotina: Hemograma, ALT, Creatinina, FA e ureia R$75,00

Perfil pré-anestésico: Hemograma, ALT, albumina, creatinina e

ureia
R$50,00

Perfil pré-anestésico ampliado: Hemograma, ALT, AST,

Creatinina, FA, Glicose, PT, ureia e triglicerídeos
R$75,00

6

Laboratório de Parasitologia Valor em R$

Coprocultura e identificação larval R$20,00/pool de amostras

Exame direto de fezes R$8,00

Pesquisa de Cryptosporidium spp em amostras de fezes R$25,00

Pesquisa de hemoparasitas R$: 18,00

Pesquisa de parasitas pulmonares R$15,00

Raspado de pele R$18,00

Técnica da fita gomada/ de Garham (pesquisa de Oxyuris): R$18,00

Técnica de Faust R$18,00

Técnica de Gordon e Withlock modificada - OPG R$10,00

Técnica de Gordon e Withlock modificada (acima de 10 amostras) R$5,00/cada

Técnica de Hoffmann (sedimentação) R$15,00

Técnica de Willis - Mollay R$18,00

Laboratório de Patologia Veterinária Valor em R$ Prazo

Citologia aspirativa  05 dias

Até 5 lâminas da mesma lesão/nódulo do paciente R$40,00

Por lâmina adicional, do mesmo paciente R$10,00

Histopatologia  15 dias

Até 2 fragmentos da mesma lesão/nódulo/órgão R$60,00

Por fragmento adicional, do mesmo paciente R$15,00

Necropsia1  30 dias

Cães e gatos – convencional2 R$100,00

Cães e gatos – cosmética3 R$150,00

Animais exóticos – convencional  R$100,00

Animais exóticos – cosmética  R$150,00

Aves de gaiola – convencional R$60,00

Aves de gaiola – cosmética R$100,00

Aves de granja – até 03 exemplares  R$80,00

Peixes e rãs (criação comercial) – até 05 exemplares R$70,00

Suínos/caprinos/ovinos – trazendo a CliniVet R$100,00

Suínos/caprinos/ovinos – a campo R$160,00

Bovinos e equinos – trazendo na CliniVet R$120,00

Bovinos e equinos – a campo R$180,00

1. Exame de necropsia inclui, quando necessário, análise citológica e/ou histopatológica. Demais

análises (microbiologia, toxicologia, parasitologia, bioquímica etc) serão cobradas a parte e feitas

mediante autorização do responsável.

2. Necropsia convencional: sem devolução do cadáver.

3. Necropsia cosmética: com devolução do cadáver no dia seguinte à necropsia.

7

Laboratório de Microbiologia Valor em R$

Antibiograma R$ 45,00

Cultura bacteriana R$ 65,00

Cultura bacteriana + Antibiograma R$ 117,00

Cultura fúngica sem especificidade R$ 104,00

Cultura fúngica com especificidade R$ 39,00

Hemocultura R$ 117,00

Urocultura R$ 117,00

Coprocultura R$ 195,00

Bacterioscopia R$ 195,00

Elaboração do perfil microbiológico do leite da propriedade

conforme IN 07/2016 – até 20 animais
R$ 455,00

Laboratório de Diagnostico por Imagem Valor em R$

Raio-X  (01 exposição) R$70,00

Raio-X  (02 exposições) R$120,00

Raio-X  (03 exposições) R$150,00

Raio X acima de 03 exposições Acréscimo de R$40,00 por exp.

Ultrassonografia Exploratória Diagnóstica R$140,00

Ultrassonografia Específica (gestacional) R$100,00

Biópsia guiada por Ultrassonografia R$140,00

Esofagograma (02 exposições com contraste) R$195,00

Gastrograma (03 exposições com contraste) R$230,00

Trânsito gastrointestinal (05 exposições c/ contr.) R$390,00

Urografia Excretora (03 exposições c/ contr.) R$325,00

Urografia retrógada (02 exposições c/ contr.) R$220,00

Mielografia (06 exposições) R$450,00

Mielografia acima de (06 exposições) Acréscimo de R$50,00 por exp.

Art. 2º - Referidos valores não abrangem o estabelecido em convênios e/ou contratos

específicos;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a PORTARIA Nº 005/VR-

SMO/2021.

São Miguel do Oeste (SC), 30 de agosto de 2021.

Prof. VITOR CARLOS D’AGOSTINI,

Vice-reitor de Campus.

UNOESC – São Miguel do Oeste